caritatem quam erga peccatores habuit de cœlo descendit ad terras, qui nobiscum manens peccatores recepit et cum eis manducavit, qui et pro peccatoribus usque ad illa inferni loca ubi peccatores cruciabantur, ut eos a tormentis solveret, descendit. Sed mirum non est si contra ecclesiam turpiter loquendo debaccharis, qui sanctæ ecclesiæ vitæ tuæ qualitate tam fortiter adversaris. Verum præsumptioni tuæ ideo decrevimus ignoscendum, quia non ex consideratione, sed ex doloris immensitate id agis; et sicut damnum corporis tui pro quo sic doles inrecuperabile est, ita dolor quem mihi contraxisti inconsolabilis est. Sed valde tibi divina metuenda est justitia ne, sicut cauda qua prius, dum poteras, indifferenter pungebas, merito tuæ immunditiæ tibi ablata est, ita et lingua qua modo pungis auferatur; prius enim apium similitudinem de cauda pungendo portabas, nunc vero serpentis imaginem de lingua pungendo portas. De talibus in psalmo dictum est : « Acuerunt linguas suas sicut serpentes, venenum aspidum sub labiis eorum. » Sed ne de contumelia nobis inlata plus æquo dolere et obloquendo nos modo ulcisci velle videamur, ad literas tuas veniamus, et quæ in eis concedenda, quæ sint refutanda demonstremus. Initium literarum tuarum de mea immunditia et de ecclesiæ beati Martini contumelia est. De ecclesia doleo, de me autem latus sum, quia in veritate talem me esse recognosco qualem me scribendo depingis. Dixisti enim me omni vitæ spurcitia notabilem. Quod quum ita est, hanc tuam veritatis assertionem quasi quibusdam brachiis caritatis amplector, et in verbis tuis quasi in speculo me totum aspicio. Sed potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ. Nolo enim me justificare, quia si gloriam meam quærar, gloria mea nihil est. Absit enim ut declinet cor meum in verba malitiæ ad excusandas excusationes in peccatis. Quod vero super : « quod summa hæresi convictus et infamis jam toto mundo expulsus sim, » hæc tria modis omnibus refello et testimonio Suessionensis et Remensis ecclesiæ falsa esse pronuntio. Si enim aliquando vel in verbo lapsus fui vel a veritate deviavi, nec casum verbi nec assertionem falsi pertinaciter defendi, sed semper paratior discere quam docere, animum ad correptionem præparavi, neque enim hæreticus est qui, licet erret, errorem tamen non defendit. Unde beatus Augustinus : « Non ob aliud sunt hæretici, nisi quia Scripturas sacras non recte intelligentes opiniones suas contra earum veritatem pertinaciter defendunt. » Et ad Vincentium Victorem : « Absit ut arbitreris te a fide catholica deviasse, quia ipse animus correptionis præparatione et exspectatione catholicus fuit. » Qui ergo nunquam meum vel alienum errorem defendi, procul dubio constat quia nunquam hæreticus fui. Quia vero spiritu immundo quasi cum quodam vomitu loquutionis me infamem atque in concilio damnatum eructas, utrumque esse falsissimum præfatarum ecclesiarum testimonio apud quas et sub quibus natus et educatus et edoctus sum comprobabo, cum apud S. Dionysium cuius monachus esse videris, licet diffugias, modo tecum acturus venero. Neque vero timeas, quasi te noster lateat adventus, quia in veritate per tuum abbatem eum tibi nuntiabo, et quantum volueris

ibi te expectabo. Quod si abbatii tuo inobediens, quod facere non dubitas, extiteris, ubicumque terrarum latueris, te quæsumus inveniam. Quomodo vero stare potest quod dixisti toto me mundo expulsum, cum et Roma, quæ mundi caput est, me libenter excipiat, et audiendum libentius amplectatur et auditio libentissime obsequatur? Neque vero Turonensis ecclesia vel Locensis, ubi ad pedes meos magistri tui discipulorum minimus tam diu resedisti, aut Bizuntina ecclesia in quibus canonicus sum, extra mundum sunt, quæ me omnes et venerantur et fovent, et quod dico discendi studio libenter accipiunt. Ex hujus igitur dicti manifestissima falsitate cetera literarum tuarum commenta ex æquitate falsa esse judicanda sunt. Non minimum autem doleo quod bonorum persecutorem me dixisti. Licet enim bonus non sim, bonos tamen singulos quo debo honore semper veneratus sum. Hos autem quos in exemplum trahis, dominum videlicet Anselmum Cantuariensem et Robertum bonæ vitæ bonique testimonii homines nunquam persequutus sum, licet quædam eorum dicta et facta reprehendenda videantur. Nec mirum, quia videmus nunc per speculum in ænigmate. Neque enim hi duo sapientes et religiosi viri majoris meriti seu sapientiæ sunt Petro apostolorum principe et martyre gloriose, et beato Cypriano Carthaginiensi episcopo doctore suavissimo et martyre gloriosissimo, in cuius laudibus beatus Ieronymus exultans ait: « Beatus Cyprianus instar fontis purissimi dulcis incedit et placidus est, et, cum totus sit in exhortatione virtutum, in persecutionis angustiis, Scripturas non deseruit divinas. » Unde Prudentius de martyribus: « Omnis amans Christum tua leget, doctor Cypriane, scripta. » Iste tamen tanto sanctorum præconio in sublime deductus aliter de baptimate sensit hæreticorum atque ipsius scriptis reliquit quam postea veritas prodidit. Unde beatus Augustinus in libro *de Baptismo* sic loquitur: « Visum est quibusdam egregiis viris, inter quos præcipue beatus Cyprianus eminebat, non esse apud hæreticos vel schismaticos baptismum Christi. Reddens ergo debitam reverentiam dignumque honorem, quantum valeo, pacifico episcopo et gloriose martyri Cypriano, audeo tamen dicere aliter eum sensisse de schismaticis et hæreticis baptizandis quam postea prodidi non ex mea sed universæ ecclesiæ sententia plenaria concilii auctoritate roborata. » Princeps vero apostolorum Petrus, quia gentes ad baptismum venientes circumcidit compellebat, a Paulo apostolo prius, postmodum a sanctis patribus merito reprehensus est. Ait enim apostolus: « Cum esset Cephas Antiochiæ et non recte incederet in veritate evangelii, aperte restitu ei in faciem quia reprehensibilis erat. » Unde beatus Augustinus: « Venerans ergo Petrum pro sui merito apostolorum primum et eminentissimum martyrem, audeo tamen dicere eum non recte fecisse, ut gentes judaizare cogerentur. » Unde beatus Augustinus: « Qui se nazareos christianos vocant, nati hæretici ex illo errore in quo Petrus devius revocatus est a Paulo: » Idem: « Cum Petrus in mari titubasset, cum Dominum carnaliter a passione revocasset, cum ter Dominum in passione negasset, cum in superstitionem simulationem lapsus esset, videmus eum veniam consequutum ad martyrii glo-

riam pervenisse. » Quid mirum igitur si isti quos me asseris injuste persecutum, in aliquibus vel dictis vel factis aliquando minus provide egerunt, qui superioribus duobus sanctis doctoribus et martyribus nequaquam superiores extiterunt?

Vidi enim dominum Robertum feminas a viris suis fugientes, viris ipsis reclamantibus, recepisse et, episcopo Andegaviensi ut eos redderet præcipiente, inobedienter usque ad mortem obstinanter tenuisse. Quod factum quam irrationabile sit considera. Si enim uxor viro debitum negat, et ob hoc ille moechari compellitur, major culpa est compellentis quam agentis. Rea ergo adulterii est femina virum dimittens postea ex necessitate peccantem. Quomodo ergo eam retinens et sovens immunis et non particeps ejusdem criminis erit? Illa enim nequaquam hoc faceret, nisi qui eam retineret inveniret. Audi beatum Augustinum durius inloquentem. Ait enim : « Dimissa, si per incontinentiam cogitur alicui copulari, hoc est moechari. Quod si illa non fecerit, ille tamen, quantum in eo est, facere compulit, et ideo hoc illi peccatum Deus, etsi illa casta permaneat, imputabit. Si igitur reus est criminis vir uxorem postea non peccantem dimitiens, quanto magis si illa peccaverit? » Audi etiam beatum Gregorium ad quemdam abbatem inloquentem de quodam conjugato, quem ita suscipiendum cognovit, si uxor ejus similiter converti voluerit. Nam cum unum utriusque corpus conjugii copulatione sit factum, indecens est partem converti et partem inde in seculo manere. Aut ergo uterque discedat aut uterque remaneat. Sed de domino Anselmo archiepiscopo, quem et vitæ sanctitas honorat, et doctrinæ singularitas ultra communem hominum mensuram extollit, quid dicam? Ait enim in libro quem *Cur Deus homo?* intitulat, aliter Deum non posse homines salvare, nisi sicut fecit, id est nisi homo fieret, et omnia illa quæ passus est pateretur. Ejus sententiam sanctorum doctorum, quorum doctrina fulget ecclesia, dicta vehementer impugnat. Ait enim sanctus Leo : « Cum ei multa alia suppeterent ad redimendum genus humanum, hanc potissimum elegit viam, ut non virtute potentiae, sed ratione uteretur justitiae. » Audi beatum Augustinum de *Trinitate* : « Cur non, postpositis innumerabilibus modis quibus ad nos redimendum uti posset omnipotens, mors ejus potissimum eligeretur? » Item : « Eos qui dicunt : « Itane defuit Deo modus alter, quo liberaret homines a miseria mortalitatis hujus, ut Unigenitum filium suum hominem fieri mortemque perpeti vellet? » parum est ita refellere, ut dicamus modum istum bonum esse, quo nos per mediatorem liberare dignatus est, verum etiam ut ostendamus non aliud modum possibilem Deo defuisse, cuius potestati cuncta subjacent, sed sanandæ nostræ miseriæ convenientiorem modum alium non fuisse aut esse oportuisse. » Item : « Poterat utique Deus hominem aliunde suspicere, qui esset mediator Dei et hominum, non ex genere illius Adam, sicut ipsum quem primum creavit non de genere creavit alicujus, poterat vel sic vel quo vellet alio modo, creare unum alium, quo vinceretur victor prioris. Sed melius judicavit de ipso qui victus fuerat hominem assumere. » Idem de *Agone christiano* : « Stulti sunt qui dicunt : « Quare non poterat

« aliter sapientia Dei homines liberare, nisi hominem susciperet et nasceretur de femina? » Quibus respondemus : « Poterat omnino, sed si aliter faceret, similiter vestrae stultitiae « displiceret. »

Si igitur apud istos quos impudenter me persequi declamasti aliquid sacræ Scripturæ contrarium reperimus, cur miraris in dictis tuis aliquid reprehendi potuisse, cum te in sacræ Scripturæ eruditione manifestum sit nullatenus laborasse? Huic enim singularitati, quam divinæ substantiæ tribuisti, sanctorum patrum Ambrosii, Augustini, Isidori scripta nequaquam consentiunt. Quæ collecta ideo subjicere curavi, ut non ex mea sed ex auctoritate divina quod mihi tenendum est roboretur. Beatus igitur Ambrosius in libro *de Fide* ad Gratianum imperatorem sic loquitur : « Ego et pater unum sumus. Hoc dicit, ne intelligatur discretio potestatis. » Item : « Unum cum patre et unum æternitate, unum divinitate. Non enim pater ipse est qui filius, nec confusum quod unum, nec multiplex quod indifferens. Etenim si omnium credentium erat cor unum et anima una, si omnis qui adhæret domino unus spiritus est, sed vir et uxor in una carne sunt, si omnes homines, quantum ad naturam pertinet, unius substantiæ sunt, multo magis pater et filius divinitate unum sunt, ubi nec substantiæ nec voluntatis ulla est differentia. » Item : « Non est diversa nec singularis æqualitas, quia æqualis nemo ipse sibi solus est. » Item : « Deus est nomen commune patri et filio. » Item : « Incarnatum patrem Sabellianam impietatem astruere nituntur. » Item : « Quod unius est substantiæ separari non potest, etsi non sit singularitatis sed unitatis. Singularitas est sive patri sive filio sive spiritui sancto derogare. » Item : « Non unus sed unum sunt pater et filius. » Item : « Una dignitas, una gloria; in commune derogatur quicquid in aliquo putaveris derogatum. » Augustinus in libro *de Trinitate* : « Qui putat ejus esse Deum potentia, ut se ipsum ipse generit, eo deterius errat, quod non ipse solus talis non est, sed nec ulla creatura spiritualis neque corporalis. Nulla enim anima res est, quæ se ipsam gignat. » Item : « Circa creaturam susceptumque habitum occupati æqualitatem quam cum patre habeo non intelligitis. » Item : « Convenienter dicimus illum qui in carne apparuit missum, misisse autem illum qui non apparuit. » Item : « Pater non judicat quemquam, sed omne judicium dedit filio, ac si diceret, Patrem nemo videbit in judicio, sed omnes filium videbunt, ut possit et ab impiis videri. » Item : « Tres visi sunt, nec quisquam illorum vel forma vel ætate vel potestate major ceteris visus est. » Item : « Cum quæritur, quid tres? magna prorsus inopia humanum laborat ingenium. Dictum est autem : Tres personæ, ne omnino taceretur. » Item : « Trinitas filius nullo modo dici potest. » Item : « Potest universaliter dici, quod et pater spiritus et filius spiritus, et pater sanctus et filius sanctus. Si itaque pater et filius est spiritus sanctus, potest appellari trinitas spiritus sanctus. Sed tamen ille spiritus sanctus, qui non trinitas, sed in trinitate intelligitur, in eo quod proprie dicitur spiritus sanctus, relative dicitur, et ad patrem et filium refertur, quia spiritus sanctus et patris et filii est spiritus; sed talis relatio in hoc nomine non appetet. » Item : « Dictum

est a nostris Græcis : una essentia, tres substantiae, a Latinis : una substantia vel essentia, tres personæ. » Item : « Licuit loquendi et disputandi necessitate tres personas dicere, non quia Scriptura dicit, sed quia non contradicit. » Item : « Cum conaretur humana inopia loquendo proferre quod tenet de domino Deo, timuit dicere tres essentias, ne intelligeretur in illa summa æqualitate ulla diversitas. » Item : « Cur hæc tria simul unam personam non dicimus sicut unam essentiam et unum Deum, sed dicimus tres personas; tres autem essentias et tres Deos non dicimus, nisi quando volumus vel unum vocabulum servire huic significationi qua intelligitur trinitas, ne omnino taceremus interrogati¹ : Quid tres? » Item : « Dicat unam essentiam, ut non existimet aliud alio majus vel melius vel aliqua ex parte diversum, non tamen ut pater ipse sit filius et spiritus sanctus. » Item : « Nulla est distantia dissimilitudinis, ut intelligatur aliud alio majus vel paulo minus, nec talis distinctio, in qua sit aliquid impar. » Item : « Ideo dicimus tres personas vel tres substanzias, non ut intelligatur aliqua diversitas essentiæ, sed ut vel uno vocabulo responderi possit, cum quæritur : Quid tres, vel quid tria? tantamque esse essentiæ æqualitatem in ea trinitate, ut non solum pater non sit major quam filius, sed nec pater et filius simul major quam singulus pater. » Item : « Unus Deus, una fides, unum baptismum. Fides quamvis sit una, in aliis non tamen ipsa, sed similis; non est una omnino, sed genere; propter similitudinem tamen et nullam diversitatem magis dicitur una quam plures; nam et duos homines simillimos unam faciem habere dicimus. » Item : « Verbum ideo filius patri per omnia similis est et æqualis. » Item : « Quia spiritus sanctus communis est ambobus, hic dicitur ipse proprie quod ambo communiter, id est spiritus sanctus. » Augustinus ad Pascentium comitem Arrianum : « Cum pro diversis sibi cohærentibus dicatur unus spiritus et unum corpus, cum pro anima et corpore sibi cohærentibus dicatur unus homo, cur non maxime de patre et filio dicatur unus Deus, cum sibi inseparabiliter cohærent? » Item : « His appellationibus significatur, quod ad se invicem referantur. » Item Augustinus in homelia : « Non turbetur cor vestrum, his qui noverant filium dictum est de patre, « Et vidistis eum. » Dictum est enim propter omnimodam similitudinem, quæ illi cum patre est, ut dicerentur nosse patrem, quia noverant filium similem. Ad hoc valet quod Philippo dictum est : « Qui videt me, videt et patrem, » non quod ipse sit pater et filius, sed quod tam similes sint pater et filius, ut [qui] unum noverit, ambos noverit. Solemus enim de duobus simillimiis dicere his qui unum eorum viderunt : Videlis istum, ergo et illum vidi. Sic ergo dictum est : « Qui videt me, videt et patrem, » non quod ipse sit pater et filius, sed ad similitudinem in nullo prorsus discrepet a patre filius. » Boethius in libro *de Trinitate* : « Hujus unitatis causa est indifferentia. » Augustinus *de Trinitate* : « Sic dictum est : « Deus est caritas, » ut incertum sit et ideo quærendum, utrum Deus pater sit caritas, vel Deus filius, vel Deus spiritus sanctus, vel

¹ Schmeller *interroganti*. An non *interrogati*?

Deus tota trinitas. » Augustinus : « Igitur, ut non solum quod beatus Ambrosius verum et quod sanctus Hieronymus dicam : non solum divinitatem patris sed nec filii nec spiritus sancti naturam possunt oculi carnis aspicere. » Item in *Doctrina christiana* : « Res quibus fruimur, pater et filius et spiritus sanctus, et hæc trinitas una quodammodo res est. » Item : « In omnibus rebus illæ solæ sunt quibus fruendum est, quas æternas atque incommutabiles diximus. » Idem *de Agone christiano* : « Credamus in patrem et filium et spiritum sanctum, hæc æterna sunt atque incommutabilia. » Unde Johannes : « Tres sunt in cœlo, qui testimonium perhibent, pater et filius et spiritus sanctus. » Scendum est vero, quod in substantia sanctæ trinitatis quælibet nomina non aliud et aliud significant, sive quantum ad partes sive quantum ad qualitates, sed ipsam solam non in partes divisam nec per qualitates mutatam significant substantiam. Non igitur per personam aliud aliquid significamus quam per substantiam, licet ex quadam loquendi consuetudine triplicare soleamus personam, non substantiam, sicut Græci triplicare solent substantiam. Neque vero dicendum est, quod in fide trinitatis errent triplicando substantiam, quia licet aliter dicant quam nos, id tamen credunt quod nos, quia, sicut diximus, sive persona sive substantia sive essentia in Deo prorsus idem significant. In locutione enim tantum diversitas est, in fide unitas; alioquin jam non esset apud Græcos ecclesia. Si autem ipsi sic loquendo unum dicunt, quare nos idem dicendo mentiamur non video. » De diversitate divinæ substantiæ sive per qualitates sive per partes beatus Ambrosius, *de Fide*, et beatus Augustinus, *de Trinitate*, sic loquuntur. Ambrosius : « Deus nomen est substantiæ simplicis, non conjunctæ vel compositæ, cui nihil accidat, sed solum quod divinum est in natura habeat sua. » Augustinus : « Quicquid secundum qualitates dici pater videtur, secundum substantiam et essentiam est intelligendum. » Item : « Nomina quatuor sunt, res autem una est. Quando ergo hæc nomina variamus sive singulariter sive pluraliter proferendo, non, quia aliud unum quam alterum significet, hoc facimus, sed pro sola loquentium voluntate, quibus talis loquendi usus complacuit. Si enim diversæ partes ibi essent, ut altera persona, altera substantia diceretur, fortassis ratio aliqua earum cur unum singulariter, alterum pluraliter proferremus, ut hominis, quia alia pars est corpus, alia anima, unam animam dicimus, sed plura corpora propter corporis partes diversas; sed neque alia qualitas per personam, alia per substantiam vel essentiam significaretur, quia, sicut jam diximus, in Deo nulla prorsus qualitas est. » Ex hac igitur sanctorum Scripturarum numerositate diligens lector intelligit, sanctos qui eas conscripserunt nequaquam in Deo tantam singularitatem intellexisse, ut una sola res, una singularis substantia tribus illis nominibus appellaretur, ne hoc de Deo sentientes in illam Sabellianam hæresin laberentur. Multa enim inconvenientia ex hac Sabelliana singularitate videtur consequi. Neque vero ea quæ dixi ideo dixi, ut aliquem doceam, sed potius, si sacras Scripturas non recte intelligo, discam, quia in omnibus parior sum discere quam docere, et malo audire magistrum quam audiri

magister, cum hoc Augustino ad beatum Hieronymum loquente dicens : « Quamvis pulchrius sit senem docere quam discere, mihi tamen nulla ætas sera est ad discendum. » Quod autem dicis, me unam singularem sanctæ trinitatis substantiam cognovisse, verum utique est, sed non illam Sabellianam singularitatem, in qua una sola res, non plures illis tribus nominibus appellatur, sed in qua substantia tria et triplex tantam habet unitatem, ut nulla tria usquam tantam habeant; nulla enim tria tam singularia tamque æqualia sunt, sicut scriptum est : « In hac trinitate nihil prius aut posterius, nihil majus aut minus, sed totæ tres personæ coæternæ sibi sunt et coæquales. » Sed licet lex dicat, quod in ore duorum vel trium testium stet omne verbum, nos tamen quarto jam tribus apposito, quintum et sextum apponamus, quorum testimonii unitate similitudinis et æqualitatis roborata, ne videamur nisi testium numero et occasione virorum illustrium subterfugere rationem et non audere manum conserere pro improbatione singularis unitatis, eamdem compr....emus¹. Dic ergo, beate Athanasi, divinæ contra Arrianos defensor substantiæ, dic, quid de ipsa substantia sentias, et, sicut Arrianos qui eam per gradus variabant, vicisti, ita et Sabellianos, qui personas confundunt convincas, dic : « Neque confundentes personas, neque per substantiam separantes. » Personas confundit qui patrem filium, et filium patrem dicit, quod necesse est eum dicere qui illa tria nomina unam solam rem singularem significare voluerit. Omnia enim unius et singularis rei nomina de se invicem prædicantur. Ita igitur pater incarnatus et passus est, quia ipse est filius qui hoc totum passus est; quod quantum sanæ fidei repugnat adtende. Sequitur : « Neque substantiam separantes. » Diligenter intendendum est, utrum substantiam sanctæ trinitatis omnimodis an certo modo separari prohibeat. Quomodo enim, si sic est una, ut etiam plures sint, sicut Græca clamat ecclesia, non separatur? Omnia enim plura pluralitatis lege separantur, quia scriptum est, quod omnis differentia in discrepantium pluralitate consistit. Quæ ergo differentia in hac pluralitate personarum secundum nos, substantiarum vero secundum Græcos sit, perquiramus. Nihil enim aliud est substantia patris quam pater, et substantia filii quam filius, sicut urbs Romæ Roma est et creatura aquæ aqua est. Quia ergo pater genuit filium, substantia patris genuit substantiam filii. Quia igitur altera est substantia generantis, altera generata, alia est una ab alia; semper enim generans et generatum plura sunt, non res una, secundum illam beati Augustini præfatam sententiam, qua ait quod nulla omnino res est, quæ se ipsam dignat; quæ enim generat est ingenita, genita vero est unigenita. Sed ingenitum et unigenitum sunt plura, sicut Augustinus *de Trinitate* ait : « Filius quidem ipsam substantiam debet patri, » id est, quod est substantia a patre habet et ab ejus substantia; non ergo omnino possumus vitare separationem facere in substantia sanctæ trinitatis. Restat ergo, ut certo modo separationem prohibeat; qui modus quis sit ostendit, cum

¹ Sic Schmeller.

subdit : In hac trinitate, etc. Contra Arrium quippe agebat , qui diversitatem inæqualitatis in sanctæ trinitatis substantia ponebat, patrem , filium et spiritum sanctum gradibus dignitatis distinguens. Ideo ergo dicit : « Totaæ tres personæ coæternæ sibi sunt et coæquales ; » si enim coæternæ, nihil prius aut posterius; si coæquales, nihil majus aut minus. Hanc igitur Arrianam separationem, contra quam agebat, secundum videlicet graduum distinctionem, Athanasius prohibet, nam omnino separationem non aufert, ubi eas coæternas et coæquales dicit. Si enim coæquales, sunt et æquales; æqualitas autem semper inter plura est, nihil enim sibi æquale est, beato Ambrosio dicente : « Nemo ipse sibi solus æqualis est. » Dum igitur in substantia sanctæ trinitatis æqualitatem et coæternitatem ponit, in ea utique separationem pluralitatis relinquit. Sed prioritatis et posterioritatis per coæternum , minoritatis et majoritatis gradus dicendo coæquales extinguit. Quod autem unam non singulariter substantiam, sed per similitudinem et æqualitatem dicat, manifeste demonstrat, cum dicit : « Una divinitas, æqualis gloria, coæterna majestas. » Nisi enim priusquam unam dixit subdidisset : Æqualis gloria , coæterna majestas, unam ex consuetudine, id est singularem acciperemus; sed hoc prorsus aufert, cum dicit : « Æqualis gloria, » et quod unum secundum æqualitatem acceperit, declarat. Sicut autem ostendimus, quod cum de separatione substantiæ ageret, non omnem eum separationem accepisse, sed illam solam Arrianam per gradum scilicet distinctionem , ita summopere perquirendum est, cum dicit : « Non tres æterni sed unus æternus, » utrum omnimodis multiplicitatem æternitatis removeat an certo modo. Si enim omnino æternos dici posse negat , sibi ipsi contrarius est, qui tres personas æternas vocavit, dicens eas coæternas. Si enim coæternæ , sunt et æternæ; quomodo ergo non tres æterni, si tres illæ personæ sunt æternæ? Beatus etiam Augustinus, *de Doctrina christiana* et *de Agone christiano* æternas pluraliter appellat dicens : « In omnibus igitur rebus illæ solæ sunt, quibus fruendum est, quas æternas atque incommutabiles diximus. » Prædixerat enim : « Res quibus fruimur, pater et filius et spiritus sanctus. » Idem, *de Agone christiano* : « Credimus in patrem et filium et spiritum sanctum. Haec æterna sunt et immutabilia. » Si igitur iste æternas omnino negat, et sibi et Augustino veraciter repugnat. Dicendum est ergo et æternas esse pluraliter, et quodammodo non esse. Sic enim , cum Johannem salvator prophetam diceret, ille se prophetam negavit. Sed, ut neque præco veritatis mentiatur, alio modo negavit ille, alio modo affirmavit iste. Negavit enim se non prophetam esse omnino , sed simplicem prophetam, quia plus quam propheta fuit, ubi quæ prædixerat ostendit. Ita igitur et hic dicendum est eum non omnino tres æternos negasse, sed eo tantum modo quo Arrius affirmabat, qui mensuram æternitatis in personis variabat. Æterni enim erant pluraliter, sicut plures res æternæ, et æterni non erant, ut æternitas in eis varia videretur. Dicat melius qui potest. Ego melius non valeo. Sed neque quod dico importune defendo. Dic et tu , sancte Isidore , ecclesiarum totius Hispaniæ magister, quid de substantia sanctæ trinitatis sentiendum decreveris. « Trinitas appellata,

quod fiat totum unum ex quibusdam tribus. » Item : « Pater et filius et spiritus sanctus trinitas et unitas; unitas propter majestatis communionem, trinitas propter personarum proprietatem, pariter simplex pariterque incommutabile bonum at coeternum. Pater solus non est de alio, ideo solus appellatur ingenitus, filius solus de patre est natus, divinitas non triplicatur, quia, si triplicatur, deorum inducimus pluralitatem. Nomen autem deorum in angelis et sanctis hominibus ideo pluraliter dicitur, quod non sint merito aequales. De patre et filio et spiritu sancto propter unam et aequalem divinitatem non nomen deorum sed Dei esse ostenditur. Fides apud Græcos hoc modo est : « Una usia, ac si dicat una natura aut una essentia, tres hypostases, quod resonat in latinum vel tres personas vel tres essentias. » Audisti trinitatem unam esse propter majestatis communionem, non propter majestatis singularitatem; quod enim singulare nullo modo commune est, et quod commune est singulare esse non potest. Majestas igitur trinitatis, quia communis est, quomodo singularis esse potest?

Audisti etiam quia nomen Dei ideo de trinitate singulariter dicitur propter aequalem divinitatem, ne, si pluraliter diceretur, inaequalitas divinitatis intelligeretur. Sed divinitas trinitatis extra se aequalem non invenit. In ipsa igitur trinitate divinitas aequalis divinitatem invenit aequalem; plura vero aequalia res singula et unica quomodo esse possit, non video. Ut igitur fidei christianæ navis inter utrumque scopulum currens illæsa pertranseat, summopere cavendum ne ad Sabellianæ singularitatis lapidem, in qua patrem incarnatum et passum fateri necesse est, offendat, neque Arianæ pluralitatis periculum, per prius et posterius, per majus et minus substantiam variando, incurrat, atque deorum pluralitatem enormitate varietatis inducat. Soli enim Trinitati ideo Dei singularis numerus relictus est, ut in ea et intra eam omnimodam aequalitatem significet. Hominibus vero ideo pluraliter datur, ut non idem meritum nec ejusdem dignitatis esse monstretur, ut : « Ego dixi : Dii estis, » et : « Audi, Israel, dominus Deus tuus Deus unus est. » Itaque cum de divinæ substantiæ unitate discrepare videamur, tu quidem de ingenioli tui tenui conatu præsumendo solitudinem ei singularitatis adscribens, ego autem divinarum scripturarum sententiis armatus similitudinis et aequalitatis unitatem defendens, in hoc tamen convenire nos convenit, ut Deum qui unus trinus est, quoquo modo illud intelligendum sit, unanimiter deprecemur, quatenus in nobis ignorantiae tenebras illuminet, seu infidelitatis maculam lavet, nostrisque mentibus cognitionem suæ veritatis infundat, et nos, soproto contentionis desiderio, idipsum invicem sentire concedat Jesus Christus Dominus noster. Amen.

Sed quia ad fabulas nostræ detractionis, quas ipse impudenter finxisti, quasi ad epularum delicias tamquam potens crapulatus a vino diutius resedisti, in merdæ nostræ detractionis immunditia suino more saturatus es, nos quoque versa vice, non odii dente mordendo nec ultionis baculo feriendo, sed literarum tuarum latratibus arridentes, de vitæ tuæ inaudita novitate disputemus, et ad quantam ignominiam merito tuæ immundi-

tiæ dilapsus sis, demonstremus. Neque vero opus est ut ad tuam contumeliam more tuo aliquid configamus, sed tamen quod a Dan usque Bersabee notum est replicemus. Miseria siquidem tua jam manifesta est, et quamvis eam lingua taceat, tamen eam res ipsa clamat. Vidi siquidem Parisius quod quidam clericus nomine Fulbertus te ut hospitem in domo sua recepit, te in mensa sua ut amicum familiarem et domesticum honorifice pavit, neptim etiam suam, puellam prudentissimam et indolis egregiæ, ad docendum commisit. Tu vero viri illius nobilis et clerici, Parisiensis etiam ecclesiæ canonici, hospitis insuper tui ac domini, et gratis et honorifice te procurantis non inmemor, sed contemtor, commissæ tibi virginī non parcens, quam conservare ut commissam, docere ut discipulam debueras, effreno luxuriæ spiritu agitatus, non argumentari, sed eam fornicari docuisti, in uno facto multorum criminum, proditionis scilicet et fornicationis reus, et virginei pudoris violator spurcissimus. Sed Deus ultionum, dominus Deus ultionum libere egit, qui ea qua tantum parte peccaveras te privavit. Ea enim de parte dives in inferno sepultus qua plus peccaverat plus ardebat, cum linguam suam gutta aquæ refrigerari poscebat.

Dolore igitur tam prudentis vulneris anxiatus metuque mortis imminentis pro vitæ prioris fœditate compulsus, habitum mutasti, et quasi monachus effectus es. Sed audi beatum Gregorium de his qui timore ad religionem confugiunt loquentem : « Qui timore bona agit, a malo penitus non recessit, quia eo ipso peccat, quod peccare vellet, si peccare impune potuisset. » Audi etiam beatum Augustinum : « Inaniter se putat victorem esse peccati qui timore mortis non peccat, quia etsi exterius non agitur negotium cupiditatis, intus tamen ipsa est hostis; et quomodo coram Deo innocens apparabit qui faceret quod vetatur, si subtrahas quod timetur; et ideo jam ipsa voluntate reus est qui faceret quod non licet, sed ideo non facit, quia impune non potest; quantum enim in ipso est, mallet non esse justitiam. Quod si mallet non esse justitiam, faceret, si posset, ut non esset justitia. Quomodo ergo justus est talis justitiæ inimicus? Amicus autem justitiæ esset, si amore justitiæ non peccaret. Qui gehennam metuit, non metuit peccare, sed ardere. Ille autem peccare metuit qui peccatum sicut gehennam odit. » Audi eundem : « Non frustra apud peccatores instituta sunt potestas regis, jus gladii, unguæ carnificis, arma militis. Hæc etenim timentur, et quietius inter malos vivunt boni; quamquam boni dicendi non sint qui talia metuendo non peccant, quia non est bonus quisquam timore pena, sed amore justitiæ. » Sed esto. Valeat timore conversio, sed tamen si bona sequatur conversatio.

Videamus autem, ex quo conversus es, quomodo conversatus es. In monasterio siquidem beati Dionysii, ubi non tam ex regulæ severitate quam ex sapientissimi abbatis misericordia, dispensatione, pro facultate singulorum omnia temperantur, morari non sustinens, ecclesiam a fratribus sub nomine obedientiæ, ubi voluntati voluptatique tuae deservires, accepisti, quam cum tuis superfluitatibus tuisque desideriis sufficere non

posse conspiceres, aliam ad omnem voluntatem tuam idoneam eligens, a domino abbate ex generali fratrum consensu accepisti, ubi, ut cetera taceamus, undique congregata barbarorum multitudine, veritatem artis partim ex ignorantia, partim ex superbia in nugas commutans, non docenda docere non desinis, cum et docenda docere non debueras, atque collecto falsitatis quam doces pretio, scorto tuo in stupri premium nequam transmittis, sed ipse deportas, et quod, dum poteras, in premium expectatae voluptatis dabas, modo das in premium, plus utique remunerando stuprum præteritum peccans, quam emendo futurum, et qua prius cum voluptate abutebaris, adhuc ex voluntate abuteris; sed Dei gratia ex necessitate non prævales. Audi ergo beati Augustini sententiam: « Voluisti aliquid, sed non potuisti, sic annotat Deus, quasi feceris quod voluisti. » Teste Deo et electis angelis loquor, quia commonachos tuos perhibentes audivi, quia, cum sero ad monasterium redis, undecunque congregatam pecuniam de pretio falsitatis quam doces, calcato pudore ad meretricem transvolans deportas, stuprumque præteritum impudenter remuneras. Quia igitur, suscepto habitu, doctoris officium mendacia docendo usurpasti, utique monachus esse cessasti, quia beatus Hieronymus monachum, monachus ipse, diffiniens: « Monachus, inquit, non doctoris sed plangentis habet officium, qui scilicet mundum lugeat et Domini pavidus præstolet adventum. » Sed neque clericum te esse habitus clerici convincit abjectio, sed multo minus laicus es, quod coronæ tuæ satis probat ostensio. Si igitur neque clericus, neque laicus, neque monachus es, quo nomine te censem, reperire non valeo. Sed forte Petrum te appellari posse ex consuetudine mentieris. Certus sum autem quod masculini generis nomen, si a suo genere deciderit, rem solitam significare recusabit. Solent enim nomina propria significationem amittere, cum eorum significata contigerit a sua perfectione recedere. Neque enim ablato tecto vel pariete domus, sed imperfecta domus vocabitur. Sublata igitur parte quæ hominem facit, non Petrus, sed imperfectus Petrus appellandus es. Ad hujus imperfecti hominis ignominiae cumulum vero pertinet, quod in sigillo quo fœtidas illas litteras sigillasti, imaginem duo capita habentem, unum viri, alterum mulieris, ipse formasti. Unde quis dubitet, quanto adhuc in eam ardeat amore qui tali eam capitum conjunctione non erubuit honorare? Plura quidem in tuam contumeliam vera ac manifesta dictare decreveram; sed quia contra hominem imperfectum ago, opus quod cœperam imperfectum relinquon.

MAGISTRI

PETRI ABÆLARDI

FRAGMENTA THEOLOGIÆ CHRISTIANÆ.

Cum pars ultima voluminis hujus jamdudum typis mandata erat, inciderunt in manus fragmenta quædam, et illa quidem non mediocris pretii, *Theologiæ Christianæ* nostri Abælardi, quæ apud bibliothecam Cassinensem reperta vir clar. Luigi Tosti prius in lucem edidit, ad calcem libri doctissimi cui titulus est *Storia di Abælardo e dei suoi tempi*, Napoli, 1851, in-8°, pag. 286 et sqq. Quæ quidem etsi sero innotuerint, nec ideo apte suo loco potuerint apponi, ea præpostere inseri quam prorsus omitti maluimus, producimusque, ut occasio data est, quasi in extremis, antequam incepto operi finem imponamus.

[« Sed rursus singulis istis difficillimæ occurrunt objectiones, ut utroque cornu graviter fidem nostram oppugnet complexio¹.... »]

Potest facere Deus ut ille salvetur qui non est salvandus, vel quem non est bonum salvari; ergo potest facere id quod non est bonum eum facere. Quod enim non facit, non est bonum eum facere; alioquin dimitteret id facere quod est bonum eum facere. Si melius esset omnes homines salvari quam aliquis, et Deus illud posset quod melius esset, et quod minus bonum est faceret, utique non esset perfecte bonus. Si non potest Deus facere nisi quod bonum est eum facere, non potest salvare eum quem non salvabit, quia eum utique non est bonum salvari. Duo sunt egentes, quorum uterque æque dignus eleemosyna; alteri illa datur, quia dividi non potest, nec utrisque sufficere potest: sed nequaquam ratio est cur illi detur potius quam isti, nec igitur ratio-

¹ Vide supra, pag. 561 hujus voluminis. Quæ uncis intercluduntur jam edita erant.

nabiliter datur illi potius quam isti. Si potest disturbare malum aliquod Deus, quod non disturbat, videtur consentiens esse. [Quis autem negare audeat, quod non possit Deus eum qui damnandus est salvare....]

[SOLUTIO. Eo itaque more quo de Deo disserere coepimus, innitentes, quid et nobis super hoc visum sit, sine aliqua obstinationis assertione proferamus. Visum autem itaque nobis est Deum qui summe bonus est, nec in sua crescere¹ vel minui bonitate potest, quam naturaliter ac substantialiter ex seipso, non nostro modo per actus habet, sed ex ipsa sua et ineffabili bonitate, adeo semper, ut humano modo loquar, accensum ut quae vult, necessario velit, et quae facit, necessario faciat. Non enim carere sua potest bona voluntate quam habet, cum sit naturalis et coæterna, non adventitia, sicut nostra est nobis; et omne quod in natura est divinitatis, necessario ei atque omnibus modis inevitabiliter inest, utpote justitia, pietas, misericordia, et quæcumque erga creature bona voluntas. Qui itaque necessario tantum bonus est, quantum bonus est, nec minui potest in bonitate, necesse est ut tam bene velit de singulis quam bene vult; et tam bene singula tractet quantum potest. Alioquin, juxta etiam Platonem, æmulus esset nec perfecte benignus. Quod si eam quam habet voluntatem faciendi aliquid necessario habet, nec illa unquam efficacia possit carere, necesse est ut ea necessario faciat quæ ejus voluntatem necessario comitantur. Quidquid itaque facit, sicut necessario vult, ita necessario facit. Tanta quippe est ejus bonitas ut cum necessario ad bona quæ potest facienda compellat, nec omnino possit abstinere, quin bona quæ potest efficiat, et quo melius potest vel citius potest. Unde et in laudem ejus dicitur de his quoque quæ diu distulit, quia non tardabit. Nemo enim tardare in aliquo dicendus est, quod ideo differt ut convenientius fiat: sed is tantum tardare dicendus est, qui dum facere debet, non facit; nam et differre sicut auferre bonum quod possis, non est bonitatis perfectæ, hoc est, ut quod jam faciendum esse censeas, in futurum differas, cum jam æque possis in futuro. Necessario itaque Deus mundum esse voluit ac fecit, nec otiosus extitit qui eum, priusquam fecit, facere non potuit, quia priusquam fecit, fieri eum non oportuit. Si enim prius fecisset, utique et prius eum fieri oportuisset, quia facere quidquam nisi opportunum non potest, immo nisi optimum, id est, tam bonum quantumcumque convenit, quod suo alto reservatur consilio²,] in quo omnium naturarum esse et rationes aeternaliter atque incommutabiliter constituit. Si quis tamen et de hoc rationem exigat quare Deum velle non oportuerit aut facere ut semper cum eo mundus esset vel quod ejus beatitudinem participaret creaturæ, ut

¹ Tostii exercere. — ² Vide supra, pag. 565 hujus voluminis.

semper hoc vellet esse quibus semper vellet prodesse qui summe bonus est, nec de hoc fortassis humana ratio defuerit. Oportebat enim ut non solum per naturam, verum et per existentiam præcederet omnem creaturam, ut tanto dignior appareret, quam amplius omnibus....

Facile tamen posset existimari ut qui non præcederet opera sua per existentiam, non præcederet per naturam; cum nulla nostra videamus opera, qui nos tempore quo nos præcedamus, et qui cum eo sic perpetua permanerent, ut nullatenus inciperet ab eo suæ causam existentiæ non haberet. Sed dicas : Quomodo immensæ ejus bonitati honorique congrueret, ut nullatenus unquam solus esse vellet, aut suæ beatitudinis gratiam non impertiri, quæ tanto jucundior et grata magis sive utilior esset, quanto amplius participaretur qui minui nescit. Unde et Salomon : « Sapientia absconsa et thesaurus absconditus, quæ utilitas in utrisque. » Et Boetius : « Omne, inquit, bonum cum in commune deducitur, pulchrius elucescit, etc. » Sed dico quoniam et hoc ad honorem ejus proficit, ut diximus, quod solus ante omnia extiterit, cum ex hoc præcipue comprobetur tanto dignior cunctis, quanto natura et existentia prior, et minus illis egere, sine quibus omnino in se, in sua perfectus majestate, voluit existere; et ab eo tanto probabilius² cuncta effici credi, quanto amplius more cunctorum artificum sua præcedit opera. Sed nec tamen proprie dici possumus domum componere vel aliquid facere, quamdiu quod operatum est. Unde Aristoteles : « Etsi fit aliquid, non est veluti si nunc fiat, domus utique nondum est ipsa. »

Tunc quippe fit aliquid, quando ad esse perducitur, et ad hoc ut sit, præparatur. Quod vero adhuc præparatur, profecto nondum est, quia imperfectum est. Neque enim dum fit domus, adhuc ipsa est, sicut utique est postquam facta est; nec dum imperfecta est domus, adhuc domus est; quia ex imperfectione constitutionis domus non dicitur. Sed nec bonitati ejus congrueret quod incongruum esset, ejus, ut dictum est, gloriam minuendo : sed videlicet per existentiam quoque ipsius cuncta is præcederet, quem tamen amplius plus honorem suum quam nostrum oportet attendere profectum : alioquin injustus esset, si quod æquius est, imo æquissimum, minus curaret, honorem videlicet suum, quam profectum nostrum. Sed fortassis inquieres hoc ad superbiam magis quam ad bonitatem pertinere, ut qui suam quærat gloriam; et juxta Apostolum, charitatem ipsam minime quærere quæ sua sunt. Amor quippe propriæ gloriæ superbia dicitur; unde Augustinus *Super Genesim ad litteram* : « Superbia, inquit, est amor excellentiæ propriæ. » Est, inquam, omnis superbia amor propriæ gloriæ, sed non communiter. Nam et qui gloriam adepti sunt

¹ Sic Tosti ; at locus certe depravatus. — ² Tosti *probabiles*.

Sancti, ipsam procul dubio diligunt qua fruuntur, quam et hanc ipsam in eis Deum amare conspiciunt, a cuius avelli non possunt amore, nec quidem in ea beati effici possunt, quam sine amore possident. Sic et Deus propriam amat gloriam, cum hæc summe sit amanda; et in omnibus quæ facit suam præcipue gloriam et honorem attendit, qua nulla rectior vel æque recta potest esse causa, alioquin in his quæ facimus rectiorem habemus¹ causam quam ipse, et nostra opera tota meliora viderentur quam sua, quanto meliori efficerentur causa atque intentione rectiori. Constat quippe, nos nihil oportere facere, nisi ad gloriam et laudem ipsius: quem et nobis finem Veritas ipsa proponit, cum dicit²: « Ut glorificetur Pater vester qui est in cœlis. » Si igitur ipse, non propter se, sed propter nos, ea quæ efficit facheret, nos autem propter ipsum, profecto dubium non esset, nos rectiori intentione duci quam ipsum, cum nos eum haberemus finem, ipse vero nos. Maxime cum nec ipse opera nisi secundum intentionem penset; juxta illud Veritatis documentum: « Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus lucidum erit, etc. » Hoc est, si recta intentio fuerit, tota massa operum bona erit. Cum itaque tota qualitas operum ex intentionis radice accipienda sit, profecto necesse erit, tanto meliora esse opera, quanto meliori perficiuntur intentione. Tanto autem melior est intentio, quanto finis ipse, id est finalis causa, est potior. Ut igitur Deus in omnibus quæ agit optimum habeat finem, oportet ad seipsum omnium quæ efficit intentionem dirigere, ut propter se illa quoque faciat, quæ propter nos facere dicitur. Aliter tamen propter se, aliter propter nos: propter se quidem, quasi ad gloriam, ut ad salutem suam; propter nos autem, tanquam ad salutem vel ad aliquam utilitatem nostram. Non est itaque recta superbiae definitio: « Amor propriæ gloriæ, » sed « ambitio propriæ gloriæ. » Non est enim ambitio nisi malum: quando vide-licet injuste aliquid concupiscentia appetit. Quod vero dictum est, caritatem nec sua querere, ac per hoc Deum qui singulariter quoque ipsa quoque³ caritas dicitur, non debere propriam querere gloriam, inconsiderate objicitur. Nostram quippe Apostolus caritatem accepit quam commendabat, cum ait, quia caritas non querit quæ sua sunt: hoc est non est sollicita de suis commodis. Quam beatus definiens Augustinus, dicit eam esse motum animi ad diligendum Deum et proximum propter Deum. Deum autem nullum omnino motum animi habere constat, nec vocabulum caritatis Dei et nostram caritatem in una significazione concludere, sed et omnia quæ de ipso, more nostro, loquimur, figurate, juxta aliquam significationem, non proprie dici⁴; de quo alibi plenius disseremus.

Quod itaque dicit Apostolus: « Caritas non querit quæ sua sunt, » in una

¹ Sic Tost. Annon haberemus. — ² Tosti dicis. — ³ Sic Tost. Quoque b[ea]ls repetitum delendum videtur. — ⁴ Tosti dicitur; quod absonum est.

tantum et propria significatione vocabulo usus caritatis, nostram intellexit caritatem tantum, quæ tota, ut dictum est, caritas propria nuncupatur. Quid enim obest si dicamus et caritatem non querere sua, id est, non esse sollicitum de suis commodis, qui nullum in aliquo commodum adipisci potest, cum in se ipso omnium plenitudinem bonorum habeat, nec alio extrinsecus indigeat commodo? Sed et cum, juxta Gregorium, caritas proprie non dicatur, nisi quæ in alterum habetur, nihil fortassis officit, si caritatem Dei sicut et nostram ponamus querere non sua; ac si ita dicamus, neque ipsum, neque nos ex caritate quam in alterum habemus, de nostris bonis, sed¹ de bonis alterius cogitare. Cum itaque juxta suprapositas rationes oporteat Deum in omnibus quæ agit plus honoris sui gloriam quam quidlibet attendat aliud, profecto decebat, ut non solum per naturam, verum etiam per existentiam tam mundum quam cuncta omnia præcederet.

Quod etiam oblatum est : « Sapientia absconsa et thesaurus absconditus, quæ utilitas in utrisque? » facile depelli potest : sed ex nobis quoque ipsis id ipsum discutiamus, et qualiter intelligendum sit diligenter inquiramus. Utile quippe est quandoque multa ignorari, et multis utilius fuisse videtur, non invenisse thesaurum quam invenisse, et pauperes extitisse quam abundantes. Verum tamen est quod dicitur, quoniam ex² scientia abscondita, quamdiu abscondita est, nullam participatione sui assert utilitatem, quam³ abscondi aliquibus et participari ab eis similiter non potest. Postea vero participata tanto fortasse carior esse poterit, quanto amplius dilata fuerit. Eadem et de thesauro ratio est : qui quamdiu absconditus est, nullum ex administratione vel usu suo commodum præstat. Sed non ideo statim vel scientiam vel thesaurum revelari oportuit, ut statim aliquam præstaret utilitatem, qui commodius tempore suo majorem fructum potuerit reservari ; sicut et de divina contingit sapientia, in qua non semper nos participare oportuit, ut cum eam participare cœpimus, eam amplius veneremus. Verum quod omne bonum, cum in communè deducitur, pulchrius elucescit, hoc est, tanto pluribus gratum esse quantum amplius communicatur. Sed non ideo statim omne bonum omnibus publicandum est : sed secundum rationes quibus et quando id communicandum sit, quas incommutabiliter in omnibus quæ agit, divina observat Providentia. Quæ quidem Providentia omnino non esset, nisi Deus cunctis per existentiam quoque præiret. Non enim Providentia nisi de futuris esse potest, cum sit Providentia futurorum præscientia. Palet itaque Deum tam dignum extitisse, ut per existentiam quoque cuncta præcederet omnia⁴. Neque hoc bonitati ejus in aliquo derogare, si voluerit

¹ Tosti de nostris bonis seu et de bonis. — ² Sic Tosti. Ex delendum. — ³ Sic Tosti. Legendum quæ. — ⁴ Sic Tosti. Cuncta vel omnia delendum.

secum æternaliter aliqua permanere, sicut id ei derogaret, si posset facere bona quæ non ficeret, aut non tantum bona quantum posset. Unde eum omnia quæ potest facere necesse est, et tam bona quantum potest. Nec tamen ideo omnia quæ ab eo fiunt necesse est fieri. Quod quidem nobis ex superioribus quæstionibus nunc solvendum, occurrit. Ponimus itaque, juxta superiorum rationum acumina, Dèum omnia quæ facit necessario facere; nec tamen, ut dictum est, quæ ab eo fiunt necessario fieri; quippe cum dicimus, quoniam necesse est Deum hunc salvare, vim ipsam necessitudinis ad subjecti naturam reducimus, quod est Deus, ac si videlicet diceremus quod Deus reipsa sua natura ita id facere compellitur, ut nullo modo ejus natura permittat, ut id ita non faciat, sicuti facit. Non tamen necesse est hunc salvari per eum, cum nullatenus natura ejus qui salvatur, id exigat, ut ipse salvetur: natura quippe ejus mutabilis est, et in nullo suo statu necessario fixa. Natura vero divina sicut omnino incommutabilis est atque invariabilis, ita et in omni suo statu, eo modo quo permanet incommutabiliter persistit, atque ex ipsa sua incomparabili bonitate ad omnia quæ velle eum et facere oportet, necessario, ut ita dicam, mutatur, ut et sic velit et perficiat. Necesse est itaque Deum id facere, quod non est necesse ab eo fieri. Ibi quippe vis necessitudinis ad immutabilem Dei naturam applicatur, hic ad operationis ejus commutabilem eventum, quem æque fieri possibile est, cum nullam sui eventus necessitudinem teneat. Similiter cum dicimus, possibile est hunc salvari per Deum, et possibile est Deum hunc salvare; ibi ad naturam hujus, hic ad naturam Dei possilitas resertur. Tale ergo est quod dicitur: possibile est hunc salvari a Deo, ac si diceretur quod natura ejus omnino permitteret eum salvari a Deo, cum nullo modo ad hoc ipsa repugnaret; quod quidem verum est. Quum vero dicitur: possibile est Deum salvare hunc, tale est ac si dicatur quod natura Dei omnino permittat quod eum Deus salvet, quod nequaquam verum est, ut supra jam confirmavimus. Sic et vocem audibilem dicimus, hoc est apertam ex se ipsa audiri, quamvis nullus adhuc esset qui eam audire sufficeret; et agrum aptum excoli, antequam etiam crearetur qui eum excolere valeret. Ex se quippe ipsis jam habent vox et ager, ut se audiendi vel colendi ad hoc idonea præbeant; cum nihil ulterius in eis agendum esset, quo ad hoc præparentur, sed totum id jam habeant quod habere ea oporteat ad audiendum sive ad colendum. Sed quamvis apta sint ad hoc ut audiantur vel colantur, non jam tamen necesse est aptum esse aliquem ut hoc audiat vel colat.